
 

 1 

DELIBERAZIONE 24 OTTOBRE 2023 

483/2023/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PRESENTATA DALLA CASSA PER I SERVIZI 

ENERGETICI E AMBIENTALI E DA SNAM RETE GAS S.P.A., AI SENSI DEL PUNTO 4. DELLA 

DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 447/2023/R/GAS 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1269a riunione del 24 ottobre 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

giugno 2019;  

• il regolamento (UE) 2022/1369 del 5 agosto 2022 relativo a misure coordinate di 

riduzione della domanda di gas; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 giugno 2012, 249/2012/R/gas (di seguito: 

deliberazione 249/2012/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante il “Testo integrato del bilanciamento” o TIB;  

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante il “Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale” o 

TISG; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 gennaio 2021, 3/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 496/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2022, 13/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 novembre 2022, 555/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2022, 688/2022/R/gas; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 12 gennaio 2023, 4/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2023, 170/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 375/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 375/2023/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 19 settembre 2023, 405/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 10 ottobre 2023, 447/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 447/2023/R/gas); 

• la comunicazione di Cassa per i servizi energetici e ambientali (di seguito anche: 

CSEA) datata 18 ottobre 2023 (Prot. Autorità 65300 del 18 ottobre 2023) (di 

seguito: comunicazione 18 ottobre 2023); 

• il Codice di Rete della società Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito anche: Snam Rete 

Gas) come da ultimo approvato. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 375/2023/R/gas, l’Autorità ha approvato delle disposizioni 

funzionali alla mitigazione degli impatti finanziari in capo a Snam Rete Gas 

derivanti dalla sottoscrizione di piani di rateizzazione di importi connessi 

all’erogazione del servizio di default trasporto con riferimento agli anni termici 

2021 - 2022 e 2022 - 2023;  

• successivamente, Snam Rete Gas ha presentato delle proposte ritenute funzionali 

a una corretta contabilizzazione ed una efficiente gestione delle partite relative 

alle rate scadute dei piani di rateizzazione, in linea con le finalità della sopraccitata 

deliberazione;  

• inoltre, sempre nell’ambito dell’applicazione di quanto previsto dalla 

deliberazione 375/2023/R/gas, è emersa l’opportunità di definire le modalità 

operative di gestione delle disposizioni di cui alla medesima deliberazione nei casi 

di piani di rateizzazione relativi ad importi già oggetto di reintegrazione 

nell’ambito del meccanismo di copertura dal rischio di mancato pagamento di cui 

all’articolo 10 della deliberazione 249/2012/R/gas; 

• pertanto, ritenendo le esigenze rappresentate da Snam Rete Gas in linea con gli 

obiettivi perseguiti con la deliberazione 375/2023/R/gas, con la deliberazione 

447/2023/R/gas, al punto 4., è stata prevista la trasmissione all’Autorità, da parte 

di CSEA e Snam Rete Gas, di una proposta per l’implementazione della 

deliberazione 375/2023/R/gas ed il suo coordinamento operativo con il 

meccanismo di copertura dal rischio di mancato pagamento di cui all’articolo 10 

della deliberazione 249/2012/R/gas. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• CSEA, con comunicazione 18 ottobre 2023, ha trasmesso all’Autorità la proposta, 

concordata preventivamente con Snam Rete Gas, ai sensi di quanto previsto dal 

soprarichiamato punto 4. della deliberazione 447/2023/R/gas. 



 

 3 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta trasmessa da CSEA, ai sensi del punto 4. della deliberazione 

447/2023/R/gas, con comunicazione 18 ottobre 2023, sia coerente con i principi 

della regolazione approvata in materia dall’Autorità; 

• sia, pertanto, opportuno dare mandato a CSEA e a Snam Rete Gas affinché attuino 

quanto contenuto nella proposta di cui al precedente punto 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare mandato a CSEA e Snam Rete Gas di attuare quanto contenuto nella proposta 

trasmessa con comunicazione 18 ottobre 2023; 

2. di trasmettere la presente deliberazione alla Cassa per i servizi energetici e ambientali 

e alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

24 ottobre 2023                                                                                    IL PRESIDENTE  

      Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 24 ottobre 2023
	483/2023/R/gas

		2023-10-24T16:21:38+0200
	Biagio De Filpo


		2023-10-24T21:01:18+0200
	Stefano Besseghini




